
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 17-12-2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SERVIZIO
DI REFEZIONE SCOLASTICA (CPV 55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE DELL'INFANZIA
E SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER IL PERIODO
01/01/2021-31/08/2023 (CIG: 8495719919): AFFIDAMENTO CON EFFICACIA
SUBORDINATA AL POSSESSO DEI REQUISITI - CIG 8495719919

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la Determinazione

- N. 266 DEL 05/11/2020 “DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (CPV 55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE
DELL’INFANZIA E SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER IL
PERIODO 01/01/2021-31/08/2023 MEDIANTE PROCEDURA APERTA – CIG: 8495719919
APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA, CAPITOLATO E ALLEGATI TECNICI.

VISTI

- il Decreto del Sindaco N° 4 del 15/01/2020 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa al
dott. Luca Fedozzi quale Responsabile dell’Area Affari Generali e Istituzionali – Settore Scuola
–Cultura - Sociale;

- il Decreto del Sindaco n. 14 del 01/06/2020, con il quale è stato rinnovato al Dott. Luca Fedozzi,
precedentemente attribuito con Decreto n. 4 del 15/01/2020, di Responsabile del Settore Affari
Generali e Istituzionali del Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 01/06/2020 e fino al
22.05.2021, con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall'organo politico;

Richiamate:

- la Delibera di C.C. n. 13 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2020 – 2022 e del Bilancio di Previsione 2020 - 2022;

- la Delibera di G.C. n. 4 del 31/01/2020 di approvazione PEG provvisorio per l’esercizio
finanziario 2020;



PREMESSO CHE:

- con determina a contrarre n N. 266 DEL 05/11/2020 il Responsabile del Settore Affari Generali ed
Istituzionali del Comune di Riva del Po ha dato mandato alla Centrale Unica di Committenza
(CUC) di indire apposita gara d’appalto a procedura aperta per l’affidamento del servizio di
refezione scolastica nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di Riva del Po - per
il periodo 01/01/2021-31/08/2023;

- è stata pubblicata la procedura di gara sulla Piattaforma Intercent-ER “SATER”, fissando il
termine per la presentazione delle offerte entro le ore 09:00 del 30/11/2020;

- tenuto conto che entro il termine previsto sono pervenute N° 2 Offerte;

- si è proceduto successivamente, tramite la Centrale Unica di Committenza, alla nomina della
Commissione Giudicatrice nel rispetto degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016; al fine di
procedere alla valutazione dell’offerta, secondo le fasi in successione di seguito indicate:

in seduta pubblica per la valutazione della documentazione amministrativa;
in seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica;
in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica.

VISTO
- il verbale di gara redatto dalla Commissione Giudicatrice, allegato alla presente determinazione,
articolato nelle diverse fasi (pubbliche e riservate) della seduta stessa a partire dalle ore 09:00 del
giorno 04/12/2020, terminata la quale, sulla piattaforma Intercent-ER “SATER”, dall’esame delle
offerte pervenute e ammesse alla valutazione, la graduatoria dei punteggi complessivi assegnati
consta come segue:

Impresa Giudizio
tecnico
complessivo
dell'Offerta
attribuito
dalla
commissione

Punteggio
riparametrato
1° rescaling

Punteggio
riparametrato
2° rescaling

Punteggio
Economico

Punteggio
complessivo

COOPERATIVA
“CIRFOOD S.C.”

66,92 73,14 77,20 8,94 86,14

SERENISSIMA
RISTORAZIONE
SPA

68,99 75,79 80,00 20,00 100,00

determinando pertanto l’aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta sotto indicata con relativo
punteggio complessivo:

N Operatore economico Codice Fiscale Comune (PR) Regione
1 SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 01617950249 VICENZA (VI) VENETO

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 80,00

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 20,00



PUNTEGGIO COMPLESSIVO 100,00

DATO ATTO

che nel suddetto verbale di gara la ditta Serenissima Ristorazione SPA ha offerto nel dettaglio
quanto sotto riportato: prezzo complessivo e incondizionato di € 444.393,60
(quattrocentoquarantaquattromilatrecentonovantatre/60)  IVA esclusa (4 %), inferiore a quello a
base di gara  pari a € 466.800,00 (quattrocentosessantaseimilaottocento/00) comprensiva degli oneri
per la sicurezza afferenti l’impresa, compresi nell’offerta per un importo di € 2.850,00
(duemilaottocentocinquanta/00) IVA esclusa (22 %);

PRESO ATTO

- della Determinazione Dirigenziale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi N. 521 del 16/12/2020
con la quale la CUC, Centrale Unica di Committenza, propone l’aggiudicazione del servizio della
procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica nel Comune di
Riva del Po;

- che l’aggiudicazione resta subordinata all’acquisizione della documentazione necessaria per la
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione di efficacia;

- Che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016:
al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza “ … nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinato a soddisfare … ”;
al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

RAVVISATA
la necessità di prevedere l’esecuzione anticipata del contratto qualora la verifica dei requisiti
dovesse protrarsi oltre il termine di inizio del servizio come da capitolato tecnico stabilito per il
07/01/2021;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO del  parere favorevole  del R.U.P. attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art 147/bis del D.lgs n. 267/2000 come modificato dall’art. 3, comma 1
lett. d) della legge n. 213/2012

DETERMINA

DI AFFIDARE il servizio di refezione scolastica del Comune di Riva del Po (periodo 2021
–2023), alla seguente ditta e con il seguente punteggio, subordinando l'efficacia al possesso dei
requisiti:

N Operatore economico Codice Fiscale Comune (PR) Regione
1 SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 01617950249 VICENZA (VI) VENETO



PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 80,00

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 20,00

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 100,00

2) di AFFIDARE, prendendo atto della graduatoria di merito stilata dal Sistema Intercent-ER
“SATER” sulla base delle valutazioni della Commissione Giudicatrice e della determinazione N.
521 del 16/12/2020 dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per la proposta di aggiudicazione, il
servizio, subordinandolo ai controlli di legge per la dichiarazione di efficacia, alla ditta:
SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA – con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26 –
C.F. e P.IVA 01617950249, che ha offerto nel dettaglio quanto sotto riportato: prezzo complessivo
e incondizionato di € 444.393,60 (quattrocentoquarantaquattromilatrecentonovantatre/60)  IVA
esclusa (4 %), inferiore a quello a base di gara  pari a € 466.800,00
(quattrocentosessantaseimilaottocento/00) comprensiva degli oneri per la sicurezza afferenti
l’impresa, compresi nell’offerta per un importo di € 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) IVA
esclusa (22 %);

3) DI DARE ATTO
- che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo verifica e riscontro dei requisiti richiesti;
- che a seguito della positiva verifica dei requisiti e aggiudicazione efficace il R.U.P. procederà alle
comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;
- che il R.U.P procederà all’approvazione del contratto da stipulare non prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32
co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

4) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del contratto
qualora la verifica dei requisiti dovesse protrarsi altre il termine di inizio del servizio come da
capitolato tecnico stabilito per il 07/01/2021;

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Fedozzi – Responsabile
del Settore  AA. GG. E Istituzionali;

6) DI TRASFORMARE
la prenotazione assunta con Determina n. 266 del 05/11/2020, in impegno di spesa, ai1.
RELATIVI CAP. 2545 “Servizio mensa scolastica per la scuole dell’infanzia” – Cod.
Bilancio 04.06-1.03.02.15.006 – CAP. 3465 “Servizio mensa scolastica per le scuole
primarie” – Cod. Bilancio 04.02-1.03.02.15.006 - CAP. 6465 “Spese appalto gestione
educativo / mensa serv. Asilo nido” – Cod. Bilancio 12.01-1.03.02.99.999; così come segue:

CAPITOLI BILANCIO
2021

BILANCIO
2022

BILANCIO 2023
(da 01/01 a 31/08)

2545 (infanzia) € 80.000,00 € 80.000,00 € 54.000,00
3465 (primaria) € 82.244,00 € 82.244,00 € 52.368,00
6465 (nido) € 20.082,50 € 20.082,50 € 15.183,00
TOTALI € 182.326,50 € 182.326,50 € 121.551,00



per un totale di € 182.326,50 (IVA compresa), imputandoli, bilancio finanziario 2020/22-
anno di competenza 2021, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il
31/12/2021;
per un totale di € 182.326,50 (IVA compresa), imputandoli, bilancio finanziario 2020/22-
anno di competenza 2022, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il
31/12/2022 sul CAP. 3272 “Contratti di servizio di trasporto scolastico” cod. di bilancio
04.06-1.03.02.15.00;
e di tenere in considerazione (per il bilancio 2023) la spesa, già indicata nella sopra citata-

determina: € 121.551,00 (periodo gennaio – agosto), compatibilmente con la disponibilità di
bilancio;

7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L.
78/2000;

8) DI DARE ATTO che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

8) DI DARE ATTO di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e
specifiche, stabilite nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera
di Giunta del Commissario Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

9) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE
F.to Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 17-12-2020

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SERVIZIO
DI REFEZIONE SCOLASTICA (CPV 55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE DELL'INFANZIA
E SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER IL PERIODO
01/01/2021-31/08/2023 (CIG: 8495719919): AFFIDAMENTO CON EFFICACIA
SUBORDINATA AL POSSESSO DEI REQUISITI

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 22-12-2020 al 06-01-2021.

Lì, 22-12-2020

L’ INCARICATO
F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Copia

Determinazione

N° 340 DEL 17-12-2020

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (CPV
55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE DELL'INFANZIA E SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER
IL PERIODO 01/01/2021-31/08/2023 (CIG: 8495719919): AFFIDAMENTO CON EFFICACIA SUBORDINATA
AL POSSESSO DEI REQUISITI


